cumprindo as atribuições previstas no Estatuto da Criança e do Adolescente, artigos 95 e 136.  

1.3. Da Remuneração:  

1.3.1. O conselheiro tutelar suplente ao ser convocado como conselheiro tutelar titular, perceberá  

mensalmente, a título de remuneração pelo desempenho da função, o valor nominal de R$ 1.500,00 

(um mil e quinhentos reais), mais ticket alimentação de R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais), direito 

a férias e 13º proporcional, conforme lei municipal nº 3.987/19. 

1.5.2. Se o servidor municipal for eleito para o Conselho Tutelar suplente, poderá optar entre 

o valor da remuneração do cargo de conselheiro ou o valor de seus vencimentos incorporados,